
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 9 (474) Вторник 18 апреля 2023 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы
за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 

установленных жилищным законодательством Российской Федерации, граждан Российской Федерации,
заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей, проживающих в Карачаево-Черкесской Республике,
до прекращения действия указанного контракта

В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение 

и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным законодатель-
ством Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей, проживающих в Карачаево-Черкесской Респу-
блике, до прекращения действия указанного контракта согласно приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
04 апреля 2023 года

№ 49

Приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.04.2023  № 49

П О Р Я Д О К
освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение

и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
установленных жилищным законодательством Российской Федерации, граждан Российской Федерации,

заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей, проживающих в Карачаево-Черкесской Республике,

до прекращения действия указанного контракта

1. Настоящий Порядок, в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации» определяет процедуру освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) непол-
ного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
установленных жилищным законодательством Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении 
военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее соответственно - 
военнослужащий, мобилизация), и членов их семей, проживающих в Карачаево-Черкесской Республике, до прекращения действия указанного 
контракта.

Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Жилищным кодексом Российской Федерации. 
2. Для освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные 

услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме военнослужащий или члены его семьи (далее при совместном 
упоминании - заявитель) подают заявление: 

2.1. В случае подачи заявления об освобождении от начисления пеней и в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги:

юридическому лицу независимо от организационно-правовой формы или индивидуальному предпринимателю, осуществляющему предприни-
мательскую деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии; 

лицу, оказывающему услуги по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме на основании 
договора при непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками помещений в таком доме; 

ресурсоснабжающей организации; 
региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами;
собственнику жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующему от его имени 

уполномоченному государственному органу или уполномоченному органу местного самоуправления) либо управомоченному им лицу (далее - 
собственник жилого помещения).

2.2. В случае подачи заявления об освобождении от начисления пеней и в случае несвоевременного и (или) неполного внесения взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме:

специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных домах; 

лицу, на имя которого открыт специальный счет. 
3. В случае подачи заявления лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, за исключением собственника жилого помещения, указанного 

в абзаце шестом подпункта 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, к заявлению прилагаются следующие документы:
копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 
копия справки о призыве на военную службу по мобилизации, выданной военным комиссариатом;
согласие на обработку персональных данных заявителя по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 
В случае подачи заявления одним из членов семьи военнослужащего к заявлению должны быть приложены копии документов, подтверждаю-

щих родство членов семьи, в том числе вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи военнослужащего.
Обработка персональных данных заявителя осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» и другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки персональных данных.
Копии документов, не заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, представляются с предъявлением 

оригиналов. 
В случае подачи заявления через представителя заявителя к заявлению должен быть приложен документ, подтверждающий полномочия пред-

ставителя. 
4. В случае подачи заявления собственнику жилого помещения, указанному в абзаце шестом подпункта 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, к 

заявлению прилагаются следующие документы:
копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 
копии свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 

удостоверенного перевода на русский язык (при наличии);
копии свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного 

перевода на русский язык (при наличии);
согласие на обработку персональных данных заявителя по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 
Обработка персональных данных заявителя осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки персональных 
данных.

Копии документов, не заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, представляются с предъявлением 
оригиналов. 

В случае подачи заявления через представителя заявителя к заявлению должен быть приложен документ, подтверждающий полномочия пред-
ставителя. 

Собственник жилого помещения в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления запрашивает в порядке межведомственного ин-
формационного взаимодействия сведения:

из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о государственной регистрации рождения детей;
из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о государственной регистрации заключения (расторжения)        бра-

ка;
о призыве на военную службу по мобилизации.
Документы, подтверждающие сведения, указанные в абзацах десятом - двенадцатом настоящего пункта, заявитель вправе представить по 

собственной инициативе. 
5. Решение об освобождении от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и 

коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме принимается лицами, указанными в пункте 2 
настоящего Порядка, в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в пункте 2 настоящего Порядка.

Военнослужащий и члены его семьи освобождаются от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жи-
лое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме с даты призыва на военную 
службу по мобилизации и до момента прекращения действия контракта о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу 
по мобилизации. 

6. Решение об отказе в освобождении от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение 
и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме принимается лицами, указанными в пункте 
2 настоящего Порядка, в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, по следующим 
основаниям:

непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, за исключением докумен-
тов, которые могут запрашиваться собственником жилых помещений в порядке межведомственного информационного взаимодействия;

несоответствие представленных заявителем документов, указанных в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, предъявляемым к ним требованиям;
недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах;
несоответствие гражданина условиям, предусмотренным пунктом 1 настоящего Порядка.
7. Лица, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, уведомляют заявителя о принятом решении не позднее одного рабочего дня, следующего за 

днем его принятия (по каналам телефонной связи, включая мобильную связь, в том числе посредством направления коротких текстовых сообще-
ний или сообщений по электронной почте, – при принятии решения, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, в письменной форме с указанием 
причин отказа - в случае принятия решения, указанного в пункте 6 настоящего Порядка). 

8. Заявитель обязан сообщить о прекращении действия контракта о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по 
мобилизации лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, не позднее десяти рабочих дней со дня прекращения указанного контракта.

Приложение к Порядку

         ______________________________________________
           (наименование должности)
         _______________________________________________
                                                                                                                                                                                         (фамилия, инициалы)
         _______________________________________________
         (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
         заявителя) проживающ.___ по адресу: ______________
         _______________________________________________

С О Г Л А С И Е
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________________________________________________, 
                                                             (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

проживающий(ая) по адресу: _______________________________________ _____________________________________________________,
(серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)
в целях освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные 
услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме даю свое согласие _______________________________
в соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств авто-
матизации обработку моих персональных данных, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 
«О персональных данных», со сведениями, представленными мной в _________________________________________. 

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную 
информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

__________________     _________________________________________     ______________ 20__ г.
             (подпись)                                  (инициалы, фамилия)   

Согласие на обработку персональных данных принял:
___________________________________________     ________________     __________________________________
         (должность лица, принявшего согласие)                        (подпись)                          (инициалы, фамилия)

Дата ________________ 20__ г. 

Примечание:  Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних лиц подписывают их законные представители.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики  от 25.09.2013 № 223 «О Межведомственной комиссии по уве-
ковечению памяти о выдающихся личностях и исторических событиях Карачаево-Черкесской Республики»

В связи с кадровыми изменениями в органах исполнительной власти и органах местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 25.09.2013 № 223 «О Межведомственной комиссии по увековечению памяти о вы-

дающихся личностях и исторических событиях Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции указов Главы Карачаево-Черкесской Республики 
от 11.08.2014 № 165, от 27.07.2015 № 115, от 19.09.2017 № 197, от 13.06.2018 № 91, от 16.12.2019 № 232) следующее изменение:

приложение 1 к Указу изложить в следующей редакции:

 «Приложение 1 к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 25.09.2013 № 223

С О С Т А В
Межведомственной комиссии по увековечению памяти о выдающихся личностях и исторических событиях

Карачаево-Черкесской Республики

Хубиев М. С. — Первый заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председатель 
Межведомственной комиссии

Бугаев Д. Ю. — заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, заместитель председателя Межведомственной 
комиссии

Гордиенко Е. А. — заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, заместитель председателя Межведомствен-
ной комиссии

Хабов А. Р. — заместитель Министра культуры Карачаево-Чер-кесской Республики, секретарь Межведомственной комиссии

Члены Межведомственной комиссии:
Алакаев М. В. — руководитель аппарата мэрии (мэра) муниципального образования города Черкесска (по согласованию)
Ашимова М. Ж. — заместитель главы администрации - управляющая делами Карачаевского муниципального района (по согласованию)
Глоова З. В. — заместитель главы администрации - управляющая делами администрации Прикубанского муниципального района (по согласо-

ванию)
Караев А. Р. — заместитель мэра Карачаевского городского округа по социальным вопросам (по согласованию)
Касиева Г. М. — заместитель главы администрации Ногайского муниципального района (по согласованию)
Саламахина И. А. — управляющая делами администрации Зеленчукского муниципального района (по согласованию)
Семенов А. А. — первый заместитель главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района (по согласованию)
Семенов И. А-А. — первый заместитель главы администрации Малокарачаевского муниципального района (по согласованию)
Табишев М. М. — заместитель главы - управляющий делами администрации Адыге-Хабльского муниципального района (по согласованию)
Тебуева Г. В. — заместитель начальника Управления культуры администрации Урупского муниципального района (по согласованию)
Унежев Р. Д-М. — заместитель главы администрации - управляющий делами администрации Хабезского муниципального района (по согласо-

ванию)
Хапиштова Ф. М. — заместитель главы администрации Абазинского муниципального района (по согласованию)»
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
29 марта 2023 года

№ 45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики

О назначении Голубничей Людмилы Павловны на должность мирового судьи по судебному участку № 2 
судебного района города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 27 ноября 2000 г. № 33-РЗ «О мировых судьях в Карачаево-Черкес-
ской Республике» Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Назначить Голубничую Людмилу Павловну на должность мирового судьи по судебному участку № 2 судебного района города Черкесска Ка-

рачаево-Черкесской Республики без ограничения срока полномочий.
2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики А. И. ИВАНОВ.
город Черкесск

31 марта 2023 г.
№ 39

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНИМУЩЕСТВО КЧР)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

07.04.2023                          № 203                           г. Черкесск

Об утверждении среднего уровня кадастровой стоимости всех земельных участков, 
учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», Положением о Министерстве иму-
щественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики, утвержденным Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 
02.06.2015 №78 «Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Респу-
блики»

1. Утвердить средний уровень удельного показателя кадастровой стоимости земельных участков всех категорий в разрезе муниципальных 
районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики по итогам государственной кадастровой оценки земельных участков 2022 года, 
по состоянию на 01.01.2022 г. Применяемые с 01.01.2023 г.

2. Отделу управления и приватизации земельных участков: 
2.1. Обеспечить размещение распоряжения об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков, учтенных в 

Едином государственной реестре недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики на официальном сайте Министерства имуще-
ственных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республике и информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

2.2. Обеспечить опубликование извещения и распоряжения об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных 
участков, учтенных в Едином государственной реестре недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики в печатном средстве 
массовой информации – газете «День республики»;

2.3. Разместить извещение и распоряжения об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков, учтенных 
в Едином государственной реестре недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики на информационном щите Министерства 
имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики;

2.4. Направить информацию о принятии распоряжения об утверждении результатов определения кадастровой стоимости всех земельных 
участков, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики кадастровой стоимости 
в органы местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики;

2.5. В течении трех рабочих дней со дня вступления в силу распоряжения об утверждении результатов определения кадастровой стоимости 
всех земельных участков, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики на-
править его копию в Федеральную службу государственной регистрации кадастра и картографии Карачаево-Черкесской Республики и Филиал 
ФГБУ Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра картографии по Карачаево-Черкесской 
Республики.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Министр Р. О. БАСКАЕВ.

 
Кол-во 

объектов, 
шт.

Площадь, м2
Кадастровая 
стоимость, 

планируемая, руб.

Среднерайонный 
показатель УПКС, 

руб/м2

Абазинский район 13 039 296 055 328,87 11 270 559 363,17 38,07

Земли запаса 0 0,00 0,00  

Земли водного фонда 2 199 943,00 23 757 227,26 118,82

Земли лесного фонда 5 229 000,00 1 344 230,00 5,87

Земли населенных пунктов 7 390 12 937 279,87 9 050 830 618,64 699,59

Особо охраняемые территории 1 116 255,00 19 111 159,45 164,39

Земли промышленности 32 1 214 644,00 174 314 662,93 143,51

Земли сельхозназначения 5 609 281 358 207,00 2 001 201 464,89 7,11

Категория не установлена 0 0,00 0,00  

Адыге-Хабльский район 13 310 428 347 157,66 9 259 897 632,63 21,62

Земли запаса 1 4 990 000,00 820 306 100,00 164,39

Земли водного фонда 2 4 512 000,00 741 727 680,00 164,39

Земли лесного фонда 0 0,00 0,00  

Земли населенных пунктов 5 996 16 575 799,49 3 408 023 171,72 205,60

Особо охраняемые территории 0 0,00 0,00  

Земли промышленности 105 9 511 558,00 1 288 649 467,63 135,48

Земли сельхозназначения 7 206 392 757 800,17 3 001 191 213,28 7,64

Категория не установлена 0 0,00 0,00  

Зеленчукский район 47 804 3 466 865 082,53 208 938 056 023,22 60,27

Земли запаса 7 249 834 266,00 34 904 791 099,22 139,71

Земли водного фонда 13 6 215 180,00 626 241 536,80 100,76

Земли лесного фонда 1 649 680 649 570,22 13 003 300 909,45 19,10

Земли населенных пунктов 23 788 59 907 297,85 40 917 142 389,40 683,01

Особо охраняемые территории 267 444 937 461,00 101 923 119 239,86 229,07

Среднерайонные показатели УПКС по категориям



2 Вторник 18 апреля 2023 года

Окончание. Начало на 1-й стр.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Д О К Л А Д
о деятельности Уполномоченного по правам ребенка

в Карачаево-Черкесской Республике и о соблюдении и защите прав 
и законных интересов ребенка в Карачаево-Черкесской Республике в 2021 году

Продолжение. Начало в № 33, 41, 1, 2, 6

В течение 2021 года в Аппарат Уполномоченного по-
ступило 72 обращения, касающихся вопросов образования 
несовершеннолетних, что практически на треть меньше, чем 
в 2020 году, когда перевод школьников на дистанционную 
форму обучениях из-за распространения новой коронавирус-
ной инфекции повлек шквал обращений родителей учащихся. 

Следует отметить, что растет из года в год количество 
обращений родителей первоклассников, у которых отказы-
вались принимать документы в образовательные учрежде-
ния по месту жительства и прописки граждан, ссылаясь на 
отсутствие мест, в основном это касалось республиканской 
столицы. Активное жилищное строительство, а также по-
вышение рождаемости привели к тому, что детям начали 
отказывать при приёме в близлежащие школы. Причём 
не только первоклассникам, но и ученикам 2, 3, 5, 7, 8-х 
классов, которые переехали в этот район на постоянное 
место жительства.   

Новые дома построили, а существующие школы к такому 
наплыву новых школьников не готовы. В существующие 
учебные заведения по фактическому месту жительства 
«новых» детей не берут, там просто нет мест. В них и так 
переполненность классов, вторая смена.

Несколько десятков родителей, которым отказали при 
приёме в школу, закрепленную по их месту жительства, 
обратились к Уполномоченному по правам ребёнка. По 
каждому конкретному случаю разбирались отдельно – ом-
будсмен помог решить проблемы с зачислением. Следует 
отметить, что во многих случаях таких ситуаций удалось бы 
избежать, при условии правильного понимания действую-
щего законодательства со стороны руководства образова-
тельных учреждений. Так, в соответствии с действующим 
законодательством право первоочередного зачисления в 
школы имеют дети военнослужащих, сотрудников полиции 
и органов внутренних дел, имеющих специальные звания 
сотрудников органов и учреждений системы исполнения на-
казаний, органов принудительного исполнения, федеральной 
противопожарной службы, сотрудников таможенных органов, 
других категорий граждан в соответствии с действующим 
законодательством. В то же время, это право действует 
только по месту жительства семьи. Однако в республике, 
а в особенности в республиканской столице, такое право 
стало применяться вне зависимости от места жительства 
семьи и привело к тому, что многие дети, проживающие на 
закрепленной территории, не смогли учиться в ближайшем 
учебном заведении. 

Одним из обращений по данной тематике стало обраще-
ние гражданки В., поменявшей место жительства, которая 
не смогла устроить троих детей в новую школу, несмотря 
на то, что окна её дома выходят прямо в школьный двор. 
В семье воспитывается трое детей, один из которых имеет 
статус «ребёнок-инвалид». Одного ребёнка готовы были 
принять в четвёртый класс, а для остальных не могли найти 
свободных мест. После вмешательства Уполномоченного по 
правам ребёнка в Карачаево-Черкесской Республике все 
дети гражданки В. устроены в одну школу.

Действующее законодательство об образовании обязыва-
ет образовательные организации бесплатно предоставлять 
в пользование учащимся учебники и учебные пособия, 
входящие в комплект, в пределах Федеральных государ-
ственных образовательных стандартов. В то же время 
органы прокуратуры в 2021 году неоднократно выявляли 
нарушение этого требования. Так, прокуратурой Прикубан-
ского района в связи с отсутствием необходимого количе-
ства учебников по английскому языку (всего 42 учебника) 
для учащихся 3 общеобразовательных организаций главе 
администрации Прикубанского муниципального района 
внесено представление. Аналогичное нарушение явилось 
основанием внесения представления в адрес главы адми-
нистрации Адыге-Хабльского муниципального района, мэра 
республиканской столицы.

С каждым годом все больше детей подвергаются бул-
лингу. При этом основная проблема, с которой приходится 
сталкиваться при разрешении ситуаций травли (буллинга), 
- отсутствие желания родителей (законных представителей) 
к разрешению конфликта, в отличие от детей.

Так, в адрес Уполномоченного по правам ребёнка в 
Карачаево-Черкесской Республике обратилась гражданка 
Т., проживающая в одном из муниципальных образова-
ний республики, с просьбой о содействии в разрешении 
конфликтной ситуации, сложившейся между ее дочерью, 
учащейся 4 класса, и одноклассниками. 

Со слов заявительницы, ее дочь, являющаяся ребен-
ком-инвалидом детства, подвергается словесным оскорбле-

ниям, наносящим ей психологическую травму, со стороны 
одноклассников. Из заявления гр. Т.  следует, что зачастую 
зачинщиком конфликтных ситуаций является одна из одно-
классниц девочки. 

Заявительница пояснила, что встревожена психологиче-
ским состоянием своей дочери. Ребенок стал замкнутым, 
часто жалуется на головные боли, отказывается посещать 
школу. В связи с этим она неоднократно обращалась к 
руководству образовательной организации, классному ру-
ководителю. 

В ходе рассмотрения обращения гр. Т. Уполномоченным 
осуществлен выезд в учебное учреждение с привлечением 
психолога РГБУ «Центр психолого-педагогической, медицин-
ской и социальной помощи». В ходе которого выяснено, что 
основой конфликта являются неприязненные отношения 
между семьями девочек. Ссора между девочками произошла 
всего один раз, и они давно готовы помириться, но мамы 
запрещают одноклассницам общаться.

В результате проведенной проверки выяснилось, что 
администрацией школы, психологом, социальным педаго-
гом учебного заведения не проводилась психологическая 
работа с учащимися 4 класса, в связи с чем Уполномо-
ченным рекомендовано главе муниципального района при-
нять меры по организации работы конфликтной комиссии 
в образовательном учреждении по вопросам разрешения 
споров между участниками образовательного процесса и 
недопущению впредь нарушений прав несовершеннолетних 
на предоставление квалифицированной психологической 
помощи учащимся данной школы. 

В результате принятых мер объединением педаго-
гов-психологов района при КДН и ЗП организована работа 
в образовательном учреждении, направленная на оказание 
психологической помощи и диагностики учащихся 4 класса, 
проведены необходимые мероприятия с целью сплочения 
коллектива и разрешения конфликтной ситуации в классе. 

Как показывают жизнь, опыт педагогов и школьных 
психологов, школьный конфликт принимает длительный 
затяжной характер именно при погружении в него родите-
лей. Зачастую родителям, особенно маме, очень трудно 
удержаться от вмешательства в конфликтную ситуацию. 
Особенно это характерно для матерей, полных страха, 
тревоги или склонных к гиперопеке над ребёнком. Таким 
матерям можно посоветовать, в первую очередь, дать ре-
бёнку больше самостоятельности.  

С такой гиперопекой и нежеланием матери понимать, что 
девочке необходимо общение со сверстниками, столкнулись 
в одной из школ республики. 

Заявитель в ходе встречи с Уполномоченным поясни-
ла, что в классе на протяжении полутора лет происходит 
буллинг ее несовершеннолетней дочери как со стороны 
одноклассников, так и со стороны классного руководителя 
и директора школы. В результате предпринятых мер, в 
том числе и по результатам работы психологов, казалось, 
удалось достичь положительных сдвигов - девочка начала 
участвовать в жизни класса и школы, проблем в отноше-
ниях между детьми и классным руководителем в период 
окончания учебного года и летних каникул не отмечалось.

Однако в сентябре 2021 года заявитель обратилась с 
аналогичным обращением в адрес Уполномоченного при 
Президенте Российской Федерации по правам ребенка. В 
ходе рассмотрения обращения заявителем всячески затяги-
валось принятие решений. Так, А., соглашаясь на участие 
в рассмотрении обращения, в дальнейшем отказывалась 
от встречи, сообщив, что «не видит в этом никакого смыс-
ла». Как отказалась заявитель и предоставить согласие на 
проведение психологической работы педагога-психолога с 
ребенком в школе, так отказалась и от помощи со стороны 
сотрудников. Предложение о переводе ребёнка в другой класс 
также отвергнуто. В то же время в результате проведенных 
медиативных процедур конфликт частично урегулирован, 
но по настоянию матери девочка продолжает не прини-
мать участия в жизни класса и школьных мероприятиях, 
направленных на стабилизацию психологического климата в 
классе, и избегает общения со сверстниками. В то же время, 
независимо от этого, обращение гражданки А. находится на 
личном контроле Уполномоченного.

Следует отметить, что урегулирование конфликта возмож-
но при готовности обеих сторон прийти к компромиссному 
решению.

Продолжение следует.

Н. БОНДАРЕНКО,
Уполномоченный по правам ребенка 
в Карачаево-Черкесской Республике.

Земли промышленности 183 65 134 634,00 10 258 263 445,59 157,49

Земли сельхозназначения 21 891 1 960 136 173,46 7 302 677 572,90 3,73

Категория не установлена 6 50 500,00 2 519 830,00 49,90

Карачаевский район 17 951 4 380 537 403,71 179 851 830 091,06 41,06

Земли запаса 0 0,00 0,00  

Земли водного фонда 16 29 294,00 3 149 381,72 107,51

Земли лесного фонда 546 1 492 182 587,00 1 985 189 378,29 1,33

Земли населенных пунктов 12 779 29 714 446,71 6 158 456 849,17 207,25

Особо охраняемые территории 42 663 578 645,00 166 564 621 093,24 251,01

Земли промышленности 188 11 263 005,00 796 066 131,74 70,68

Земли сельхозназначения 4 376 2 007 147 326,00 4 107 017 682,90 2,05

Категория не установлена 4 176 622 100,00 237 329 574,00 1,34

Малокарачаевский район 32 658 1 857 361 116,89 25 184 479 959,84 13,56

Земли запаса 0 0,00 0,00  

Земли водного фонда 7 2 219 493,00 227 853 868,68 102,66

Земли лесного фонда 28 4 628 601,00 13 859 124,58 2,99

Земли населенных пунктов 23 037 44 398 643,18 13 245 194 933,85 298,32

Особо охраняемые территории 0 0,00 0,00  

Земли промышленности 133 5 653 911,00 808 071 428,32 142,92

Земли сельхозназначения 9 453 1 800 460 468,71 10 889 500 604,41 6,05

Категория не установлена 0 0,00 0,00  

Ногайский район 13 379 315 670 409,02 7 339 441 220,23 23,25

Земли запаса 0 0,00 0,00  

Земли водного фонда 3 5 934,00 588 949,50 99,25

Земли лесного фонда 0 0,00 0,00  

Земли населенных пунктов 7 031 16 594 299,20 5 109 004 195,02 307,88

Особо охраняемые территории 0 0,00 0,00  

Земли промышленности 82 3 994 046,00 298 600 407,42 74,76

Земли сельхозназначения 6 259 294 982 014,82 1 927 799 479,79 6,54

Категория не установлена 4 94 115,00 3 448 188,50 36,64

Прикубанский район 31 998 1 301 842 999,32 32 560 486 986,84 25,01

Земли запаса 0 0,00 0,00  

Земли водного фонда 18 15 385 828,00 2 043 750 862,55 132,83

Земли лесного фонда 3 550 000,00 4 152 500,00 7,55

Земли населенных пунктов 13 494 32 267 021,72 13 743 995 046,29 425,95

Особо охраняемые территории 2 109 273,00 15 514 156,25 141,98

Земли промышленности 265 10 574 666,00 1 275 657 437,13 120,63

Земли сельхозназначения 18 215 1 242 955 610,60 15 477 381 482,62 12,45

Категория не установлена 1 600,00 35 502,00 59,17

Урупский район 16 134 3 467 711 174,80 287 234 464 726,53 82,83

Земли запаса 1 1 198,00 65 219,12 54,44

Земли водного фонда 0 0,00 0,00  

Земли лесного фонда 495 1 688 761 663,17 161 536 678 599,65 95,65

Земли населенных пунктов 10 364 19 378 145,63 5 480 762 740,66 282,83

Особо охраняемые территории 41 499 267 774,00 116 053 457 896,54 232,45

Земли промышленности 129 7 810 121,00 795 176 505,86 101,81

Земли сельхозназначения 5 103 1 252 491 973,00 3 368 312 313,70 2,69

Категория не установлена 1 300,00 11 451,00 38,17

Усть-Джегутинский район 32 170 1 258 393 321,81 25 040 410 402,53 19,90

Земли запаса 0 0,00 0,00  

Земли водного фонда 17 5 746 944,00 659 318 967,29 114,73

Земли лесного фонда 93 5 628 605,00 33 188 685,87 5,90

Земли населенных пунктов 17 861 39 331 704,81 16 802 066 852,12 427,19

Особо охраняемые территории 3 32 786,00 5 389 690,54 164,39

Земли промышленности 266 11 069 409,00 1 954 828 611,10 176,60

Земли сельхозназначения 13 929 1 196 583 351,00 5 585 589 177,93 4,67

Категория не установлена 1 522,00 28 417,68 54,44

Хабезский район 27 648 819 268 037,92 12 657 679 577,08 15,45

Земли запаса 0 0,00 0,00  

Земли водного фонда 0 0,00 0,00  

Земли лесного фонда 1 3 000,00 113 040,00 37,68

Земли населенных пунктов 11 920 29 068 424,92 7 769 293 815,11 267,28

Особо охраняемые территории 2 77 500,00 398 350,00 5,14

Земли промышленности 78 4 186 137,00 446 306 524,12 106,62

Земли сельхозназначения 15 647 785 932 976,00 4 441 567 847,85 5,65

Категория не установлена 0 0,00 0,00  

Черкесский городской округ 35 094 65 386 855,64 94 766 572 483,07 1 449,32

Земли запаса 0 0,00 0,00  

Земли водного фонда 0 0,00 0,00  

Земли лесного фонда 0 0,00 0,00  

Земли населенных пунктов 35 089 65 275 851,64 94 765 399 478,03 1 451,77

Особо охраняемые территории 0 0,00 0,00  

Земли промышленности 0 0,00 0,00  

Земли сельхозназначения 3 110 000,00 831 940,00 7,56

Категория не установлена 2 1 004,00 341 065,04 339,71

Карачаевский городской округ 9 030 15 969 563,36 17 104 492 091,15 1 071,07

Земли запаса 0 0,00 0,00  

Земли водного фонда 1 37,00 23 855,38 644,74

Земли лесного фонда 1 9 600,00 19 104,00 1,99

Земли населенных пунктов 9 005 14 549 452,36 16 623 207 869,71 1 142,53

Особо охраняемые территории 9 448 666,00 76 399 514,86 170,28

Земли промышленности 9 834 224,00 403 953 671,62 484,23

Земли сельхозназначения 1 125 000,00 248 750,00 1,99

Категория не установлена 4 2 584,00 639 325,58 247,42

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 апреля 2023 года № 16/109-7 г. Черкесск

О назначении Анишевой Б.А. членом Территориальной избирательной комиссии по городу Черкесску
с правом решающего голоса

Рассмотрев заключение рабочей группы Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики по приему предложений в состав терри-
ториальных избирательных комиссий и в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории Карачаево-Черкесской Республики 
от 04.04.2023, в соответствии со статьей 5 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 10.06.2003 №29-РЗ «О территориальной избирательной 
комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом Территориальной избирательной комиссии по городу Черкесску с правом решающего голоса Анишеву Беллу Альбертовну, 

27.03.1986 года рождения, образование высшее, выдвинутую собранием избирателей по месту работы.
2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по городу Черкесску, опубликовать в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.
3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя Избирательной комиссии Карачаево-Черкес-

ской Республики Калашникову Т. П.
Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.

Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 апреля 2023 года № 16/110-7 г. Черкесск

Об освобождении Аджиевой З.Х. от обязанностей члена Территориальной избирательной комиссии по Карачаевскому району
с правом решающего голоса 

Рассмотрев личное заявление Аджиевой З.Х. о сложении полномочий члена Территориальной избирательной комиссии по Карачаевскому 
району с правом решающего голоса, в соответствии с пунктом 11 статьи 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и подпунктом 1 пункта 7 статьи 15 Закона 
Карачаево-Черкесской Республики от 10 июня 2003 года №29-РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево-Чер-
кесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Освободить Аджиеву Зайнеб Хасановну, выдвинутую Карачаево-Черкесским региональным отделением политической партии «ПАТРИОТЫ 

РОССИИ», от полномочий члена Территориальной избирательной комиссии по Карачаевскому району с правом решающего голоса.
2. Объявить о приеме предложений в состав Территориальной избирательной комиссии по Карачаевскому району от субъектов выдвижения, 

предусмотренных пунктом 6 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», в течение 30 дней с даты опубликования данного постановления.

3. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по Карачаевскому району, опубликовать в средствах 
массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя Избирательной комиссии Карачаево-Черкес-
ской Республики Калашникову Т. П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.


